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1. Wprowadzenie – miasta poprzemysłowe i ich transformacja

Pojawienie się miast poprzemysłowych w Europie Zachodniej i USA w drugiej po- 
łowie XX wieku wiąże się z przejściem ich gospodarek z sektora drugiego (produkcja) 
w kierunku sektora trzeciego, tj. usług, a obecnie cyfryzacji procesów społeczno-go-
spodarczych i przetwarzania informacji. Przekształcone z sukcesem miasta poprze-
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mysłowe w większym stopniu budują bazę ekonomiczną, opierając się na wartościach 
wynikających z kultury, nauki, bardziej niż z produkcji przemysłowej, która w przeszło-
ści zadecydowała o ich rozwoju. Świadczą szereg nowoczesnych usług w dziedzinie 
edukacji, sportu i rekreacji, kultury, medycyny i wydarzeń konferencyjnych. Dzięki sie-
ci powiązań transportowych, komunikacyjnych, biznesowych i politycznych są także 
włączone w globalną gospodarkę przepływów. Użytkownicy miasta poprzemysło- 
wego w coraz to mniejszym stopniu wiążą miejsce zamieszkania z bezpośrednim  
sąsiedztwem centralnego dystryktu biznesowego (Central Business District, CBD), 
gdyż technologiczne zaawansowanie komunikacji umożliwia pracę zdalną oraz 
świadczenia usług w przestrzeni wirtualnej.

Zarysowany pokrótce koncepcyjny obraz sukcesu transformacji miasta poprze-
mysłowego okazuje się jednak bardziej złożony i nie ujmuje charakterystyk miasta  
w okresie transformacji od ośrodka przemysłowego do poprzemysłowego. Do cha-
rakterystyk tego rodzaju zalicza się (Lever, 1987, s. 43): uwolnienie dużych ilości niskiej 
jakości kapitału ludzkiego; zmianę lokalizacji zatrudnienia w przestrzeni; wzrost pola-
ryzacji mieszkańców ze względu na dochód oraz warunki życia w ujęciu środowisko-
wym, mieszkaniowym i dostępu do usług; dezurbanizację miasta (w tym obumieranie 
śródmieścia) i suburbanizację jego otoczenia; spadek dochodów podatkowych oraz 
rangi społeczno-gospodarczej miasta; uwolnienie terenów poprzemysłowych.

W ramach gospodarki rynkowej miasta poprzemysłowe, podobnie jak inne ośrod-
ki miejskie (tj. posiadające odmienny rodowód w zakresie ewolucji rozwoju), nie funk-
cjonują w zamkniętej perspektywie. Ich skuteczna transformacja w ośrodki uczestni-
czące w globalnej gospodarce przepływów uzależniona jest od kompleksowego 
splotu szeregu uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych. Przykładowo w wymia-
rze zewnętrznym miasta podlegają relacjom konkurencyjnym i kooperacyjnym deter-
minującym wymianę kapitału ludzkiego, zasobów materialnych, finansowych, wie-
dzy i informacji z otoczeniem. Istotny wpływ na ich rozwój wywierają uwarunkowania 
polityczne związane między innymi z poziomem wsparcia transformacji sektorów 
tradycyjnych, a także preferowane kierunki rozwoju określone w strategiach krajo-
wych i międzynarodowych. 

Szerszym problemem badawczym artykułu jest poszukiwanie odpowiedzi na py-
tanie: jak w kontekście zewnętrznym odpowiednio wykorzystać wewnętrzne uwa-
runkowania miasta poprzemysłowego, tak aby kompleksowy splot uwarunkowań 
wewnętrznych i zewnętrznych doprowadził do skutecznej transformacji. W ujęciu 
empirycznym problem badawczy zawężono do wskazania i charakterystyki kluczo-
wych wewnętrznych uwarunkowań Katowic, które to uwarunkowania wpłynęły na 
skuteczną transformację tego miasta, tj. ośrodka postrzeganego jeszcze niedawno 
jako typowy przykład miasta będącego centrum największego w skali Unii Europej-
skiej (UE) regionu węglowego, obarczonego spuścizną industrialną niekorespondują-
cą z kierunkami zielonej transformacji określonymi między innymi w Europejskim 
Zielonym Ładzie (Komisja Europejska, 2019).
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Zagadnienie transformacji, w tym skuteczne wskazywanie nowych ścieżek roz-
woju, jest przedmiotem zainteresowania szeregu koncepcji wykorzystywanych w ba-
daniach miejskich i regionalnych, jak chociażby: ścieżka zależności (path-dependence) 
(Gwosdz, 2014; Harvey, 2005), kompleksowe systemy adaptacyjne (Fontana, 2013), 
powiązana i niepowiązana różnorodność (Boschma i in., 2017; Franken i in., 2007), 
rezyliencja (Drobniak i in., 2019; Martin i Gardiner, 2019; Simmie i Martin, 2009), re- 
gionalne systemy innowacyjne (Asheim i in., 2019; Korenik, 2016; Nowakowska, 2010a 
i 2010b) i inteligentne specjalizacje regionalne (Dziemianowicz i in., 2011; Ochojski, 
Churski i in., 2016), regiony zapóźnione i luka produktywności (Barzotto i in., 2019), 
globalne łańcuchy wartości i gospodarka przepływów (Korenik, 2013; Pieterse, 2015), 
zdolności instytucjonalne (Cooke i in., 2012; Korenik i Rynio, 2018; Swianiewicz i Dzie-
mianowicz, 2007).

Wskazane koncepcje akcentują wewnętrzne uwarunkowania determinujące suk-
ces transformacji. Przykładowo ścieżka zależności akcentuje historię wzrostu danego 
miejsca w odniesieniu do zmian w zakresie wiedzy i kompetencji, jakie miały miejsce 
w przeszłości na danym obszarze, zakładając, iż te wartości decydują o kierunkach  
i dynamice procesów rozwojowych w przyszłości oraz determinują pozytywne lub 
negatywne „zamknięcie” danego obszaru na sygnały płynące z otoczenia. Komplekso-
we systemy adaptacyjne podkreślają rolę takich wewnętrznych parametrów systemów 
terytorialnych, jak: połączalność i otwartość, nieliniowa dynamika wzrostu, samoorga-
nizacja, zachowania adaptacyjne.

Z kolei koncepcja powiązanej i niepowiązanej różnorodności argumentuje,  
iż zdolności innowacyjne gospodarki regionu nie powinny być postrzegane wyłącz-
nie z perspektywy nakładów na rzecz badań, a raczej przez pryzmat doświadczenia 
zakumulowanego w całej organizacji gospodarki na danym terytorium. To wiedza 
jako produkt doświadczenia jest powiązana z jednostkami, których interakcje w kon-
tekście organizacyjnym i przestrzennym kształtują innowacyjność firm oraz ścieżki 
rozwoju danego terytorium. Koncepcja rezyliencji kładzie natomiast nacisk na we-
wnętrzne atrybuty systemu (miejskiego, regionalnego) związane z: adaptacyjnością, 
połączalnością, efektywnością, redundancją, współzależnością.

Lista różnego rodzaju uwarunkowań wewnętrznych wynikających z choćby po-
krótce wskazanych koncepcji rozwoju powoduje, iż uzależnienie procesu skutecznej 
transformacji miasta poprzemysłowego od wytypowanej grupy uwarunkowań jest 
zadaniem utrudnionym. Tym bardziej retrospektywna analiza przykładu udanej trans-
formacji miasta poprzemysłowego, jakim są Katowice, wraz z prospektywnym wska-
zaniem uwarunkowań, na których można oprzeć dalsze procesy transformacyjne jawi 
się jako zamierzenie interesujące poznawczo.
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2. Metodyka

Identyfikacja i charakterystyka kluczowych uwarunkowań wewnętrznych determinu-
jących sukces transformacji Katowic została dokonana z użyciem metody jakościo-
wych badań terenowych (qualitative field research) wraz z obserwacją uczestniczącą 
(participatory action research) (Babbie, 2013, s. 324). W okresie od 2005 do 2023 r. 
autor bezpośrednio uczestniczył w procesach transformacji Katowic związanych 
głównie z:
	■ planowaniem transformacji, w tym takich, jak: projekty koncepcyjne 3xNoweMia-

sto dla Strefy Kultury (2005-2006); Strategia Rozwoju Miasta Katowice 2030, aktu-
alizacja (2015 r.); Lokalny Program Rewitalizacji (2016 r.); projekty koncepcyjne 
NIKISZ 4.0 (2019 r.) i Czas na Szopienice (2022 r.); Strategia Rozwoju Miasta Kato-
wice 2030, aktualizacja (2022 r.);

	■ przygotowaniem i realizacją dużych projektów strategicznych, m.in. takich jak: 
Międzynarodowe Centrum Kongresowe (MCK), Strefa RONDO-RYNEK, Park Tech-
nologiczny, Lotnisko Muchowiec, system monitoringu i ewaluacji rozwoju miasta 
Katowice, Zielona Strefa Nauki;

	■ konsultacjami społecznymi podczas tworzenia dokumentów i projektów strate-
gicznych: w tym takimi, jak: 14 spotkań konsultacyjnych z mieszkańcami miasta, 
instytucjami, przedsiębiorstwami w dzielnicach kryzysowych (2016 i 2018 r.);  
13 spotkań konsultacyjnych z mieszkańcami miasta, instytucjami, przedsiębior-
stwami w ramach prac nad aktualizacją Strategii Rozwoju Miasta (2022 r.); 4 spo-
tkania z instytucjami i przedsiębiorstwami dotyczące identyfikacji projektów do 
Krajowego Planu Sprawiedliwej Transformacji (2021 r.); 2 spotkania z instytucjami 
i przedsiębiorstwami dotyczące projektów kierowanych do Terytorialnego Planu 
Sprawiedliwej Transformacji (2022);

	■ spotkaniami robocze z włodarzami miasta (2005-2023).
Spotkania powyższe przybierały formę wywiadów zogniskowanych, wywiadów 

indywidualnych, spotkań z różnorodnymi interesariuszami (mieszkańcy, studenci, or-
ganizacje pozarządowe, przedstawiciele przedsiębiorstw, uniwersytetów, instytucji 
otoczenia biznesu).

Korzyścią prowadzenia badań terenowych jest możliwość badania procesów spo-
łecznych w ich naturalnym środowisku. Badania terenowe umożliwiają zaobserwowa-
nie subtelności w komunikacji pomiędzy interesariuszami danego procesu i związa-
nych z tym decyzji, postaw, które są trudne lub wręcz niemożliwe do uchwycenia za 
pomocą innych metod badawczych (Babbie, 2013, s. 322-323). Proces programowania 
rozwoju, w tym identyfikacja uwarunkowań determinujących transformację miasta 
poprzemysłowego, wpisuje się w zakres badań terenowych (Lofland i in., 2006, s. 101-
-113), w szczególności przez zastosowanie technik, takich jak: obserwacja interakcji 
interesariuszy, analizy stawek i czynników decydujących o sukcesie, obserwacja mo-
tywów leżących u podstaw decyzji.
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3. Wyniki badań

Katowice są stolicą województwa śląskiego (4,5 mln mieszkańców), siedzibą władz 
samorządu wojewódzkiego i rządowej administracji ogólnej. Miasto w 2020 r. liczyło 
nieco ponad 290,0 tys. mieszkańców. Województwo śląskie postrzegane jest jako naj-
bardziej uprzemysłowiony obszar kraju i jeden z najbardziej uprzemysłowionych  
obszarów w Europie. Region ten stereotypowo kojarzony jest z takimi sektorami prze-
mysłu, jak górnictwo oraz hutnictwo, pomimo znaczącej redukcji liczby tego rodzaju 
zakładów oraz zmniejszenia zatrudnienia w tych przemysłach.

Katowice w ostatnich dwóch dekadach osiągnęły znaczący postęp w zakresie 
stworzenia atrakcyjnego miejsca zamieszkania dla pokolenia pracującego w global-
nej i kreatywnej gospodarce, dzięki takim atrakcjom, jak chociażby Strefa Kultury, 
Strefa Rozrywki, nowe kompleksy basenów miejskich, a także poprzez znaczące 
zwiększenie dostępności żłobków, rozwój budownictwa mieszkaniowego, lokalizacje 
międzynarodowych firm sektora nowoczesnych usług biznesowych wiążące się 
z wznoszeniem obiektów biurowych zmieniających krajobraz Śródmieścia, udział  
w Sieci Miast Kreatywnych UNESCO czy wreszcie zorganizowanie globalnych wyda-
rzeń jak COP24, WUF11, Intel Extreme Masters. To zmiany transformacyjne, którymi 
miasto może pochwalić się w otoczeniu. Dzięki nim Katowice zmieniły swój wizeru-
nek – z ośrodka jednoznacznie kojarzonego z górnictwem, zanieczyszczeniem środo-
wiska w miejsce, które nawet w przestrzeni międzynarodowej kojarzone jest z dobrą 
organizacją wydarzeń, muzyką i e-sportem. Uwarunkowania wewnętrzne wpływają-
ce na sukces transformacji Katowic mogą być rozpatrywane w kontekście wskazanych 
koncepcji rozwoju, w tym mogą być identyfikowane w wymiarach: przestrzennym, 
społecznym, gospodarczym i politycznym.

Uwarunkowania przestrzenne – położenie

Atut położenia Katowic wynika z pełnienia przez miasto funkcji CBD w czterech wy-
miarach przestrzeni. Katowice są stolicą województwa śląskiego (NUTS2), ale także 
miastem centralnym podregionu katowickiego (NUTS3), a także Aglomeracji Górno-
śląskiej (AG) oraz Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii – GZM (41 jednostek samo-
rządu terytorialnego).

W ujęciu podregionalnym (NUTS3) Katowice wraz z Chorzowem, Mysłowicami, 
Rudą Śląską, Siemianowicami Śląskimi oraz Świętochłowicami tworzą zwarty orga-
nizm miejski (bez wyraźnie wyznaczonych granic urbanizacji) zamieszkiwany przez 
728 tys. osób, tj. 16,1% potencjału ludnościowego województwa śląskiego. PKB tego 
podregionu w 2018 r. (12 852 mln euro) stanowiło 21% PKB województwa śląskiego. 
W 2018 r. PKB podregionu katowickiego stanowiło 2,6% PKB Polski i pod tym wzglę-
dem było zbliżone do udziału w PKB największych polskich miast, tj. Krakowa (3,4%), 
Łodzi (2,3%), Wrocławia (2,8%), Poznania (2,7%).



A. Drobniak, Transformacja miasta poprzemysłowego... 273

W wymiarze aglomeracyjnym Katowice są miastem centralnym zespołu 14 miast 
na prawach powiatu tworzących AG liczącą w 2020 roku 1,823 mln mieszkańców1.  
AG tworzy unikatowy w skali Polski i Europy Środkowej obszar o jednym z najwyższych 
stopni zurbanizowania i uprzemysłowienia, stanowiąc równocześnie węzeł powiązań 
funkcjonalnych dla katowickiego obszaru metropolitalnego (KPZK, 2013, s. 37).

Kluczową strukturą instytucjonalną zarządzającą katowickim obszarem metropo-
litalnym jest powołana rozporządzeniem Rady Ministrów w dniu 1 lipca 2017 roku 
Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia (GZM) licząca 2,2 mln mieszkańców (2020 r.). 
W skład GZM wchodzi 41 gmin, w tym 13 miast na prawach powiatu tworzących AG2 
oraz jednostki samorządu terytorialnego znajdujące się w ich najbliższym otoczeniu.

Reasumując, należy podkreślić, iż atutem miasta w sensie przestrzennym jest rów-
noczesne jego funkcjonowanie jako CBD w czterech wymiarach (województwo, pod-
region, AG i GZM). Taka specyfika wzmacnia uwarunkowania wpływające na transfor-
mację zgodnie z koncepcją globalnych łańcuchów wartości. Miejsca tego rodzaju 
mają dogodne warunki do pełnienia funkcji miast globalnych, tj. włączonych w glo-
balną sieć miast, w których następuje wymiana idei, informacji, kapitału, towarów  
i usług.

Uwarunkowania demograficzne – rzeczywista skala demograficzna

Według GUS liczba mieszkańców Katowic od trzech dekad systematycznie maleje.  
W 1987 r. Katowice zanotowały najwyższą jak dotychczas liczbę mieszkańców,  
tj. 368,6 tys. W 2020 r. według GUS miasto liczyło nieco ponad 290,0 tys. mieszkańców. 
Przy liczonym na podstawie danych GUS ubytku ludności, czyli ok 80 tys. mieszkańców 
(w okresie 1987-2020), tj. de facto utracie 1/4 potencjału ludnościowego, Katowice po-
winny prezentować się jako ośrodek wyludniony i nieatrakcyjny dla rynku mieszkanio-
wego. Realia funkcjonowania Katowic pokazują jednak całkowicie odmienny obraz.

Rzeczywista liczba mieszkańców Katowic determinowana jest paroma czynnika-
mi, których nie wychwytuje GUS. W pierwszej kolejności należy zwrócić uwagę na 
brak obowiązku meldunkowego. Wiele osób mieszkających w Katowicach traktuje to 
miasto jako miejsce pracy w CBD. Liczbę tego rodzaju „mieszkańców” trudno jedno-
znacznie oszacować, choć podjęto już starania wskazania tej wartości na podstawie 
generowanych odpadów komunalnych oraz poboru wody. Biorąc pod uwagę liczbę 
miejsc pracy w mieście, można szacować, że liczba osób pozostających w Katowicach 
bez meldunku wynosi ok. 20 tys. (potwierdzają to częściowo dane z rynku nierucho-
mości mieszkaniowych).

Drugim czynnikiem, który jest częściowo nieobjęty danymi GUS, jest nasilający się 
napływ migrantów zarobkowych (do 2022 r.) oraz wojennych ze względu na konflikt 

1 AG obejmuje: Bytom, Chorzów, Dąbrowę Górniczą, Gliwice, Jaworzno, Katowice, Mysłowice, 
Piekary Śląskie, Rudę Śląską, Siemianowice Śląskie, Sosnowiec, Świętochłowice, Tychy i Zabrze.

2 Wyjątek stanowi Jaworzno.



274 Część III. Zrównoważony rozwój i jego wymiary

w Ukrainie (od 2022 r.). Sytuację powyższą w sensie ilościowym zaledwie przybliżają 
statystyki GUS odnoszące się do wydanych zezwoleń na pracę dla obcokrajowców.  
W 2019 r. w województwie śląskim wydano 39,1 tys. zezwoleń tego typu (GUS, 2020), 
z czego na podregion katowicki ok. 6,4 tys. zezwoleń. Pozostając w kontekście migra-
cji zagranicznych, należy dodatkowo zauważyć, iż powyższą liczbę można powiększyć 
o migrantów, którzy przybyli do Katowic po 22 lutego 2022 r. w związku z wojną  
w Ukrainie. Szacunki Urzędu Miasta Katowice, dokonane m.in. na podstawie liczby 
ukraińskich dzieci i młodzieży, migrantów z Ukrainy uczęszczających do przedszkoli, 
szkół podstawowych i średnich, wskazują, iż w mieście przebywa ok. 20 tys. migran-
tów (2022 r.).

Warto także zaznaczyć, że na terenie Katowic przebywają czasowo studenci stu-
diujący głównie w takich dużych uczelniach publicznych, jak: Uniwersytet Śląski, Uni-
wersytet Ekonomiczny w Katowicach, Śląski Uniwersytet Medyczny. Uwzględniając 
powyższe, można szacować, że liczba studentów przebywających czasowo w Katowi-
cach to ok. 25-30 tys. osób.

Ważnym czynnikiem – szczególnie w kontekście gospodarki przepływów oraz 
pełnienia przez Katowice roli CBD – kształtującym faktyczną liczbę osób czasowo 
przebywających w mieście są dojazdy do pracy i szkół. W 2019 r., tj. przed pandemią 
COVID-19, do miasta codziennie dojeżdżało ok. 113,8 tys. osób (Raport, 2019). Pod 
tym względem Katowice ustępowały w Polsce tylko Warszawie.

Potwierdzeniem przypuszczeń o znacząco większej od podawanej przez GUS licz-
bie mieszkańców Katowic są tendencje rozwojowe katowickiego rynku nieruchomo-
ści. W ostatniej dekadzie obserwuje się dynamiczny rozwój budownictwa mieszka-
niowego. Według GUS w latach 2010-2021 liczba mieszkań wzrosła z 137,5 tys.  
do 154,5 tys., tj. o 12,4%, przy równoczesnym wzroście cen na rynku pierwotnym  
i wtórnym w analizowanym okresie. Według danych NBP w 2010 roku cena m2 na ryku 
pierwotnym w Katowicach kształtowała się na poziomie 6,3 tys. zł (na rynku wtórnym: 
4,2 tys. zł/m2), w II kwartale 2021 roku było to już 8,2 tys. zł (rynek wtórny: 6,5 tys. zł/m2). 
Oznacza to wzrost poziomu cen ofertowych o 30,2% na rynku pierwotnym oraz  
o 54,8% na rynku wtórnym.

Wzrost zainteresowania zamieszkaniem w Katowicach potwierdzają także infor-
macje związane z pozwoleniami wydanymi na budowę mieszkań. Według GUS liczba 
pozwoleń znacząco wzrosła w ostatniej dekadzie – z 1,4 tys. (2011) do 3,1 tys. (2020), 
czyli o 131%.

Wzrost liczby mieszkań oraz równoczesny wzrost cen ofertowych mieszkań w Ka-
towicach, przy równoczesnych (wyżej opisanych) tendencjach niemeldowania się  
w mieście czy też napływu migrantów, a także traktowanie miasta jako CBD wskazują, 
że faktyczna liczba osób przebywających (ok. 340-350 tys. mieszkańców + ponad  
100 tys. codziennie dojeżdżających do miasta) w Katowicach zdecydowanie różni się 
od tej podanej przez GUS (290,0 tys.).
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Uwarunkowania społeczne – kultura, nauka, wydarzenia

Transformacja Katowic w wymiarze społecznym, w tym wizerunkowym, w znaczącym 
stopniu opiera się na najbardziej rozwiniętej (pod względem dorobku, liczebności 
podmiotów i wydarzeń) dziedzinie kultury w mieście związanej z muzyką. W latach 
2010-2020 Katowice uzyskały tytuł Miasta Kreatywnego UNSESCO w Dziedzinie Mu-
zyki, co uzasadniono znaczącym potencjałem instytucji związanych z muzyką – po-
czynając od szkół muzycznych I i II stopnia, orkiestr i zespołów, przez instytucje 
zrzeszające muzyków, na wyższej szkole muzycznej kończąc.

Procesy społeczno-kulturalnej transformacji Katowic czerpią także ze znaczenia 
i dorobku katowickich środowisk kultury w dziedzinie sztuk wizualnych i designu.  
W tym wymiarze Katowice stanowią jeden z najważniejszych w kraju i liczących się  
w świecie ośrodków z kluczową rolą plastyki oraz designu odgrywaną przez Akade-
mię Sztuk Pięknych. Uczelnia specjalizuje się w: projektowaniu (graficzne, przemysło-
we, komunikacji wizualnej) oraz malarstwie i grafice. Katowicki ośrodek sztuk wizual-
nych kojarzony jest między innymi z tzw. Śląską Szkołą Plakatu.

Zaplecze do rozwoju posiada także dziedzina, jaką jest film, w postaci Wydziału 
Radia i Telewizji im. Krzysztofa Kieślowskiego działającego w Uniwersytecie Śląskim. 
To miejsce powstania i  rozwoju „katowickiej szkoły filmowej”. W nadchodzących  
latach miasto Katowice zaplanowało także stworzenie miejsca poświęconego Kazi-
mierzowi Kutzowi.

Sukces transformacji Katowic oparty na potencjale i aktywności środowisk kultu-
ralnych znajduje odzwierciedlenie w liczbach. W latach 2014-2020 liczba wydarzeń 
związanych z kulturą kształtowała się na poziomie ok. 14,0 tys. na rok, liczba zaś ich 
uczestników przewyższała poziom 800,0 tys. osób na rok (Raport, 2021).

Ważnym zapleczem dla sukcesu transformacji Katowic jest zlokalizowany w mie-
ście sektor nauki i szkolnictwa wyższego. W skład uczelni publicznych wchodzi  
7 podmiotów, których siedziba główna znajduje się w Katowicach. Poza wyżej wska-
zanymi 3 uniwersytetami są to: Akademia Muzyczna, Akademia Sztuk Pięknych, Aka-
demia Wychowania Fizycznego oraz Wyższe Śląskie Seminarium Duchowne. Na tere-
nie miasta działalność prowadzą także 2 wydziały Politechniki Śląskiej. Ponadto  
w mieście działa 6 uczelni niepublicznych oraz 3 filie szkół niepublicznych, których 
główna siedziba zlokalizowana jest poza Katowicami. 

Notowany w ostatniej dekadzie spadek liczby studentów (o 13,8% w latach 2014-
-2020 – z 54,8 tys. do 47,2 tys.) nie był tak dotkliwy dla Katowic jak dla całego woje-
wództwa (spadek o 21,1% – z 134,8 tys. do 106,4 tys.). W skali województwa odsetek 
osób studiujących w Katowicach pozostaje wysoki (44%), podobnie jak absolwen- 
tów (51%).

Opierając się na aktywności kulturalnej i naukowej, a także koncentracji działalno-
ści gospodarczych, w ostatniej dekadzie wykreowano nową ścieżkę rozwoju miasta 
– związaną z tzw. przemysłem wydarzeń. Jego dynamiczny rozwój spowodował 
wzrost znaczenia turystyki biznesowej i kulturalnej, między innymi dzięki dostępności 
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bardzo dobrej jakości infrastruktury kongresowo-wystawienniczej (MCK w połącze-
niu z Halą Spodek) oraz infrastruktury kultury (sala koncertowa NOSPR, Muzeum Ślą-
skie w dawnej KWK Katowice). Do wydarzeń cyklicznych o charakterze międzynaro-
dowym jednoznacznie identyfikowanych z Katowicami zalicza się obecnie: Europejski 
Kongres Gospodarczy, Europejski Kongres Małych i Średnich Przedsiębiorstw czy Sile-
sia 4 Design Days. W dziedzinie organizacji wydarzeń miasto stało się rozpoznawal-
nym miejscem budowania relacji, co potwierdzają wydarzenia globalne (COP24, 
Szczyt Cyfrowy ONZ, WUF11, Intel Extreme Masters) oraz europejskie (Europejska Sto-
lica Nauki w 2024 r., ubieganie się o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029).

Przemysł wydarzeń przyniósł miastu podwojenie liczby turystów zagranicznych 
(wzrost liczby obcokrajowców nocujących z 56,3 tys. w 2010 r. do 116,1 tys. w 2019 r.). 
Całościowo liczba turystów nocujących w Katowicach w latach 2010-2019 wzrosła 
z 212,8 tys. do 453,5 tys. osób (dla porównania w 2002 roku było to tylko 88,4 tys.). 
Turyści biznesowi nocujący w mieście wydają średnio 749,04 zł, w tym na nocleg 
399,22 zł (Raport, 2020).

Uwarunkowania gospodarcze – koncentracja biznesu i jego różnorodność

Na sukcesie transformacji Katowic zaważyła także bardzo wysoka koncentracja pod-
miotów gospodarczych oraz ich różnorodność branżowa. Liczba podmiotów gospo-
darki narodowej zarejestrowanych w mieście latach 2010-2020 wzrosła o 16,2% –  
z 42,8 tys. do 49,8 tys. Dynamika ta była najwyższa w grupie miast tworzących AG. 
Katowice zwiększyły znacząco poziom koncentracji podmiotów gospodarczych  
w analizowanym okresie z LQ3 = 1,32 do LQ = 1,45. Proces ten jest szczególnie widocz-
ny w latach 2010-2020, ponieważ o ile w 2010 r. wśród 14 miast AG tylko 4 z nich  
miały wskaźnik koncentracji LQ >= 1,0 (tj. Gliwice, Katowice, Sosnowiec, Tychy), o tyle 
w 2020 r. w grupie tej pozostały już tylko 2 miasta, tj. Katowice z LQ = 1,45 oraz Gliwice 
z LQ = 1,18.

Strukturę gospodarki Katowic można uznać za dobrze zdywersyfikowaną. Naj-
większy udział pod względem liczebności podmiotów gospodarczych zbliżony jest 
do ok. 20% i odnosi się do branży handlu hurtowego i detalicznego (21,3%). Zdywer-
syfikowane udziały notowane są w następujących branżach: działalność profesjonal-
na, naukowa i techniczna (14,2%), budownictwo (8,2%), obsługa nieruchomości 
(7,8%), informacja i komunikacja (5,9%), pozostała działalność usługowa (5,9%), prze-
twórstwo przemysłowe (5,8%), transport i gospodarka magazynowa (5,0%), usługi 
administrowania (4,2%), edukacja (3,7%).

Druga dekada lat 2000. to okres kreowania nowej ścieżki rozwoju Katowic z wyko-
rzystaniem lokalizacji firm sektora outsourcingu usług biznesowych (SOUB). Sektor 

3 LQ (location quotient), współczynnik lokalizacji / koncentracji = (liczba podmiotów gospodar-
czych w mieście X / liczba mieszkańców miasta X) / (liczba podmiotów gospodarczych w 14 mia-
stach AG / liczba ludności w 14 miastach AG).
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ten jest nośnikiem globalizacji powiązań gospodarczych oraz upowszechniania tech-
nologii informacyjno-komunikacyjnych kreujących nowy model biznesu stosowany 
przez światowe korporacje oparty na outsourcingu usług biznesowych realizowanych 
w krajach o niższych kosztach pracy.

SOUB to jeden z najszybciej rozwijających się sektorów gospodarczych w Europie 
Środkowej (ABSL, 2021). Postrzeganie przez biznes międzynarodowy Katowic jako 
dobrego miejsca lokalizacji SOUB stało się namacalnym symptomem transformacji 
Katowic „od przemysłu do usług”, w tym zainicjowania procesu gospodarczej globali-
zacji miasta. Szacunkowy poziom zatrudnienia w SOUB w Katowicach w 2020 r.  
wyniósł 27,0 tys. osób (ABSL, 2021), co stanowi 7,8% ogółu zatrudnienia w SOUB  
w Polsce. 

Waga koncentracji działalności gospodarczych jako istotnego uwarunkowania 
skutecznej transformacji Katowic znajduje odzwierciedlenie w bardzo wysokiej liczbie 
oraz koncentracji miejsc pracy4. Według GUS liczba pracujących według faktycznego 
miejsca pracy w Katowicach w latach 2010-2020 wzrosła z 158,2 tys. do 171,0 tys. osób, 
tj. o 8%. Zdecydowanie wolniej rosła liczba miejsc pracy w województwie śląskim 
(4%) oraz w pozostałych miastach AG (3%). Skalę sukcesu transformacji Katowic  
odzwierciedla koncentracja miejsc pracy, która w latach 2010-2020 wzrosła z LQ = 1,70 
do LQ = 1,79. Oznacza to najwyższą koncentrację miejsc pracy w Polsce. Jeszcze tylko 
w przypadku 3 miast AG rejestrowano wskaźniki koncentracji zatrudnienia powyżej 
1,0. Spośród tych miast 2 zwiększyły poziom koncentracji miejsc pracy: z LQ = 1,28  
do LQ = 1,44 w przypadku Gliwic oraz z LQ = 1,01 do LQ = 1,06 w przypadku Dąbrowy 
Górniczej. W Tychach poziom koncentracji zatrudnienia obniżył się z LQ = 1,28  
do LQ = 1,16. 

Katowicki rynek pracy silnie oddziałuje na otoczenie. Według GUS (Raport, 2019) 
w województwie śląskim (2016 r.) do pracy poza gminę swojego miejsca zamieszka-
nia wyjeżdżało 514,8 tys. pracowników, tj. 15,7% ogółu dojeżdżających w Polsce. Przy-
jeżdżających do pracy do województwa śląskiego było więcej niż wyjeżdżających, 
stąd iloraz przepływów związanych z zatrudnieniem wyniósł 1,09 (Raport, 2019) i na-
leżał do najwyższych w kraju. Najwyższy iloraz tego rodzaju przepływów odnotowały 
Katowice, w przypadku których wyniósł on 5,9. Katowice stanowiły docelowe miejsce 
dojazdów do pracy dla 113,8 tys. osób.

Podobnie jak w przypadku liczby mieszkańców także dla wielkości zatrudnienia 
dane GUS nie odzwierciedlają rzeczywistych wielkości. Po pierwsze, GUS nie ujmuje 
zatrudniania w mikroprzedsiębiorstwach (zatrudnienie od 0 do 9 osób). Liczebność 
tego rodzaju podmiotów w Katowicach wynosi ok. 50 tys. Zakładając ostrożnie, że 
tylko co piąta firma tej wielkości zatrudnia 1 osobę, można wnioskować, że liczba 
miejsc pracy w Katowicach powinna zostać powiększona o ok. 10,0 tys. Po drugie, 
dane GUS nie obejmują zatrudnienia w przedsiębiorstwach sektora SOUB, ponieważ 

4 Efektem jest bardzo niska stopa bezrobocia rejestrowanego w Katowicach, która w 2020 r. 
wyniosła 1,7%. Stopa bezrobocia w województwie śląskim wynosi 4,9%, w Polsce 6,3%.



278 Część III. Zrównoważony rozwój i jego wymiary

tego rodzaju korporacje międzynarodowe są rejestrowane najczęściej w stolicy da- 
nego państwa (lub także w przypadku Polski w Krakowie i Wrocławiu). Dla Katowic 
oznacza to wzrost liczby miejsc prac o ok. 27 tys. Przyjmując powyższe korekty, można 
wnioskować, iż całkowita liczba miejsc pracy w Katowicach to ok. 207,8 tys. Przy takiej 
wielkości wskaźnik koncentracji zatrudnienia dla miasta wynosi LQ = 2,05.

Uwarunkowania polityczne – stabilizacja współrządzenia i wizji rozwoju

Źródeł sukcesu transformacji Katowic można także upatrywać w procesie współrządze-
nia miastem. W latach 1998-2014, tj. przez 4 kadencje samorządu terytorialnego, mia- 
sto było zarządzane przez jednego prezydenta (Piotra Uszoka), a następnie przez jed-
nego z jego wiceprezydentów wywodzących się z ugrupowania samorządowego Pio-
tra Uszoka, tj. Marcina Krupę. Oznacza to 6 stabilnych politycznie kadencji dających 
czas na racjonalną realizację śmiałych projektów strategicznych. Spośród zrealizowa-
nych największych przedsięwzięć transformacyjnych (koszt od 100 mln zł do  
350 mln zł) należy wymienić: przebudowę centrum – projekt Rondo – Rynek; Strefę 
Kultury (w tym MCK, salę koncertową NOSPR); centra przesiadkowe Park&Ride, rozbu-
dowę infrastruktury drogowej wraz z przebudową węzłów komunikacyjnych; budo-
wę tunelu pod rondem gen. Ziętka; budowę Drogowej Trasy Średnicowej (łączącej 
miasta AG w układzie: wschód-zachód).

Władze Katowic były także otwarte na śmiałe – jak na miasto poprzemysłowe  
w największym regionie węglowym – inicjowanie projektów o charakterze społecz-
nym, jak chociażby Europejska Stolica Kultury, Sieć Miast Kreatywnych UNESCO, pilo-
taże rezyliencji w ramach URBACT, Europejskie Miasto Nauki. Ambitne społecznie 
projekty były pochodną otwartości władz miejskich na implementację nowych kon-
cepcji rozwoju oraz transfer doświadczeń płynących z europejskich regionów poprze-
mysłowych. 

Dużą rolę odegrała w tym procesie jakość planowania strategicznego i operacyj-
nego. W planowaniu tym powszechnie stosowano już od początku lat 2000. elementy 
partycypacji, włączając interesariuszy nie tylko w oficjalne konsultowanie dokumen-
tów, ale także w proces ich współtworzenia. Miasto stało się w skali Polski jednym  
z pierwszych ośrodków mających: strategię rozwoju kultury (2011 r.), system monito-
ringu i ewaluacji (2016 r.), plan adaptacji do zmian klimatu (2016 r.), program wzmac-
niania rezyliencji (2017 r.), program rozwoju gospodarczego (2017 r.). Jako jedno  
z pierwszych wykorzystało formułę urban labu, tj. współpracy studentów, naukow-
ców, mieszkańców, organizacji pozarządowych przy tworzeniu wariantowych projek-
tów dla obszarów kryzysowych (projekt 3 x Nowe Miasto – obecna Strefa Kultury 
(2005-2006); projekt NIKISZ 4.0 będący protoplastą dzisiejszego HUB-u Technologicz-
nego i Gamingowego na terenach po dawnej KWK Wieczorek (2018-2019); projekt – 
„Czas na Szopienice” wskazujący wariantowe koncepcje rewitalizacji kryzysowej 
dzielnicy Katowic (2021-2022). 
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Otwarcie władz miejskich na nowe idee rozwoju oraz włączenie interesariuszy we 
współzarządzanie zaowocowało w 2022 r. odważną aktualizacją Strategii Rozwoju 
Miasta Katowice 2030 akcentującą potrzebę: szerszego włączenia społeczności  
w współzarządzanie, równoważenia metropolitalności i lokalności, wzrostu znaczenia 
działań prośrodowiskowych, wdrażania rozwiązań miasta zwartego, budującego lo-
kalne sąsiedztwa.

4. Dyskusja i wnioski

Uwarunkowania położenia Katowic w sensie pełnienia przez miasto funkcji CBD dla 
kilku struktur przestrzennych korespondują z czynnikami połączalności akcentowa-
nymi w koncepcji kompleksowych systemów adaptacyjnych oraz rezyliencji. Oznacza 
to, że ośrodki miejskie mające dobrze rozwinięte powiązania (nie tylko infrastruktural-
ne, ale także społeczne, biznesowe, administracyjne) z otoczeniem wykazują większy 
potencjał do zmian transformacyjnych, tj. są lepiej „dostrojone” do zmian płynących  
z otoczenia.

Uwarunkowania Katowic wynikające z rzeczywistej skali demograficznej miasta 
wskazują, iż proces transformacji ośrodka poprzemysłowego w dobie gospodarki 
przepływów nie zależy wyłącznie od jego wewnętrznego potencjału demograficzne-
go, ale także od siły przyciągania kapitału ludzkiego z otoczenia. Tak ujęta skala de-
mograficzna określa z jednej strony znaczący potencjał rynkowy miejsca, z drugiej zaś 
determinuje korzystny potencjał przedsiębiorczy i kreatywny. W tego rodzaju ukła-
dach aglomeracyjnych, w których znajdują się Katowice, ich realny potencjał demo-
graficzny należy rozpatrywać w kategoriach tzw. borrowd size (Meijers i Burger, 2017).

Wykorzystanie w procesach transformacji Katowic uwarunkowań kulturowo-na-
ukowych można rozpatrywać w kontekście koncepcji ścieżki zależności oraz powiąza-
nej różnorodności. Działalności kreatywne czerpiące z kultury i nauki sprzyjają two-
rzeniu nowych i dywersyfikacji dotychczasowej ścieżki wzrostu (proces de-locking).  
W przypadku Katowic oznaczało to stworzenie, praktycznie od podstaw, działalności 
związanych z przemysłem wydarzeń w wymiarze globalnym.

Korzyści aglomeracji (Alonso, 1973; Zakrzewska-Półtorak, 2015) wraz z koncepcją 
borrowed value (Mejiers i Burger, 2017) wyjaśniają, w jaki sposób relatywnie „nieduże” 
miasto (Katowice) funkcjonujące w większej aglomeracji (AG) wykazuje korzystniej-
sze wartości wskaźników rozwoju gospodarczego (wysoka koncentracja podmiotów 
gospodarczych i zatrudnienia). Tego rodzaju skala gospodarcza Katowic – budowana 
na podstawie zaplecza, głównie kapitału ludzkiego, pozostałych miast AG – jest jed-
nym z czynników rezyliencji (tj. redundancji), który wpływa w sposób istotny na prze-
bieg procesów transformacji. Redundancja, czyli nadmiarowość zasobów ludzkich, 
finansowych, idei, działalności gospodarczych, której skupienie ma miejsce w Katowi-
cach, pozwala z jednej strony podejmować nowe wyzwania i projekty strategiczne,  
z drugiej zaś stanowi bufor łagodzący ewentualne niepowodzenia procesów transfor-
macyjnych.
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Korzyści wynikające z borrowed value, jakie jest rejestrowane w Katowicach, zosta-
ły dostrzeżone przez SOUB. Jego lokalizacja w mieście wykreowała całkowicie nową 
ścieżkę rozwoju, którą można analizować w odniesieniu do koncepcji niepowiązanej 
różnorodności. Na ile tego rodzaju ścieżka rozwoju okaże się stabilna? Będzie to zale-
żało od tego, czy SOUB ulegnie terytorializacji i zakorzenieniu (Nowakowska, 2017). 
Procesy te z kolei będą determinowane zdolnością wykreowania przez miasto no-
wych korzyści borrowed value.

Uwarunkowania sukcesu transformacji Katowic wiążące się ze stabilnym w czasie 
współrządzeniem, śmiałą wizją transformacji oraz umiejętnościami jej przełożenia na 
projekty mogą być rozpatrywane w świetle koncepcji zdolności instytucjonalnych, 
rezyliencji (czynnik adaptacyjności) czy kompleksowych systemów adaptacyjnych 
(czynnik tzw. wyłaniania się). Wyróżniające w relacji do pozostałych miast AG zdolno-
ści instytucjonalne Katowic w zakresie planowania i współzarządzania transformacją 
są wynikiem połączenia: (i) stabilności władz – 6 kadencji, (ii) ich otwartości na śmiałą 
wizję transformacji, w tym postrzegania nowych trendów rozwoju jako szans, (iii) do-
brej jakości planowania strategicznego i operacyjnego w połączeniu z włączeniem 
interesariuszy. Tego rodzaju konfiguracja, szczególnie w zakresie partycypacji, już na 
wstępnych etapach działań przyczyniła się do wzmocnienia podmiotowości wśród 
interesariuszy, w tym wyzwoliła w nich myślenie w kategoriach modernizacyjnych.

„Przepis” na transformację, który znalazły Katowice w dwóch ostatnich dekadach, 
opierając ten proces na atutach położenia, rzeczywistym potencjale demograficz-
nym, wartościach kultury i nauki i wysokiej sprawności współrządzenia, może jednak 
w kolejnych latach okazać się niewystarczający.

Kontynuacja skutecznej transformacji Katowic wymaga obecnie dokonania zna-
czącego skoku cywilizacyjnego w kontekście wyzwań klimatycznych oraz aktywnego 
uczestnictwa w globalnej sieci miast (Strategia, 2023). Wykształceni, bardziej świado-
mi potrzeb mieszkańcy oczekują dalszych postępów rozwojowych w zakresie oferty 
spędzania wolnego czasu, dobrego dostępu do usług publicznych, poszanowania 
środowiska naturalnego, wdrażania rozwiązań zielonej gospodarki.

Już dziś miasto stoi w obliczu wyzwań gospodarki niskoemisyjnej wynikających  
z Europejskiego Zielonego Ładu czy założeń Fit for 55, które to wyzwania szczególnie 
mocno wybrzmiały podczas zorganizowanego w Katowicach w czerwcu 2022 r. 
WUF11. 

Oznacza to konieczność prowadzenia transformacji w sposób bardziej zrówno-
ważony w kontekście społeczno-gospodarczym, przestrzenno-środowiskowym, ale 
także metropolitalnym i lokalnym. Posiłkując się wnioskami płynącymi z badań tere-
nowych, akcentuje się konieczność budowania nowych uwarunkowań transformacji 
odnoszących się do: (i) tworzenia większego organizmu miejskiego, gdyż efekty funk-
cjonowania GZM okazały się słabe w kontekście tworzenia funkcji metropolitalnych, 
(ii) przyspieszenia zielonej transformacji, (iii) tworzenia szerszych powiązań społecz-
no-politycznych i infrastrukturalnych w ramach policentrycznego regionu miejskiego 
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(Houtum i Lagendijk, 2001) Polski Południowej (Drobniak i in., 2021), (iv) kreowania 
wartości intelektualnych pozwalających zabrać głos w krajowej i międzynarodowej 
dyskusji nad przyszłością miast.
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Transition of Post-Industrial City.  
Conditions for the Successful Transition of Katowice – 

the Center of the Biggest Coal Region in the European Union

Abstract: The paper refers to the issues of urban and regional studies related to the transition  
of post-industrial cities. The subject of the research is Katowice, a city founded on heavy industry 
related to mining and metallurgy, but in the last two decades undergoing an effective transition 
towards culture and science, the event industry, the sector of modern business services, IT, and 
gaming. The research question relates to the identification and characteristics of the key internal 
conditions of Katowice, which influenced the effective transition of this city. Identification and 
description of the key conditions determining the success of Katowice’s transition was made using 
the method of qualitative field research with participatory observation.

Keywords: socio-economic transition, coal regions, postindustrial cities.
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